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1. Úvod

„Není snad zvíře, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali a

kterému bychom více důvěřovali…Léčebné účinky života se psem nejsou objevem

moderní psychologie, lidé je znají již tisíce let.“

Dr. Nicholas J. Saunders

Psi dělají člověku společnost už mnoho tisíc let. Během prvních tisíciletí - což není

tak běžně známo - ne jako užitkové zvíře, ale jako sociální druh, společník. Léčivá síla

zvířat byla spojována s náboženskými představami a rituály. Mnohé starověké

společnosti uctívaly psa z různých důvodů, většinou pro jeho kladné a obětavé

vlastnosti, díky kterým lidé mohli např. vytušit blížící se nebezpečí či usnadnit si

obstarávání potravy. Představitelé některých civilizací, jako např.etiopští náčelníci,

kladli velký důraz na chování psů během audiencí. Pokud pes olízl ruku návštěvníkovi

či zavrtěl ocasem, byl přijat. Pokud však pes štěkal či vrčel, návštěvník mohl přijít o

hlavu.

Pes člověka doprovází, chrání a brání jeho území. To vše za jeho lásku a zázemí,

kterou mu člověk poskytuje. Dnes se stal pes neodmyslitelným společníkem a v mnoha

případech i plnohodnotným členem rodiny. Vztah člověka a psa je nedefinovatelný,

jedná se o něco velmi hlubokého a intenzivního.

Známe psy slepecké, kteří jsou zrakem pro nevidomé lidi, potom psy asistenční. Ti

pomáhají nemohoucím tím, že jim částečně nahradí službu osobních asistentů nebo

rodinných příslušníků a sníží tím jejich závislost na péči ostatních. Zvýší jim

samostatnost a sebevědomí a umožní aktivní a plnohodnotné zapojení do běžného

života. Jsou jejich společníky ve dne v noci. Stávají se součástí jejich života a mnohdy i

jedinými přáteli.

Tato práce je zaměřená na další možnost využití psí pomoci, která se nazývá

canisterapie. Stejně jako asistenční pes musí pes terapeutický projít speciálním

výcvikem společně se svým majitelem. Na rozdíl od slepeckých a asistenčních psů má

canisterapeutický pes svého majitele-terapeuta a společně navštěvují různá zařízení

zdravotní či sociální péče a pomáhají lidem. Pes je tedy velmi dobře vycvičen, ale vždy

pracuje pod dohledem svého pána.
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Úchvatné na této činnosti je zejména to, že se jedná o specifickou sociální symbiózu

lidí a psů, vzájemný vztah, kde na jedné straně jsou psi ochotni dávat a na druhé straně

jsou potřební hendikepovaní lidé, kteří zoufale potřebují lásku, porozumění, cit a radost.

Mnoho těchto lidí by určitě za normálních okolností chovalo vlastní zvíře, ale nemají tu

možnost je vlastnit nebo nejsou schopni se o ně starat, proto jsou pro ně psí návštěvy

tak oblíbené.

Staří lidé často strádají tím, že zůstanou sami bez svého životního partnera nebo

bývají opomíjeni i těmi nejbližšími. Ze zdravotních důvodů nejsou schopni se sami

obstarat a musí žít v novém cizím prostředí sociálních ústavů. Jejich smysly slábnou -

špatně slyší, vidí, nejsou tak bystří a hůře si pamatují. To ale pes nevidí, nesoudí,

nehodnotí, nekritizuje a proto má k těmto lidem tak blízko. Stává se pro ně společníkem

doslova a do písmene, který je vděčný za pohlazení a piškot..

Dnešní zařízení zdravotní či sociální péče jsou perfektně vybaveny, o lidi je tam

výborně materiálně postaráno, mají zde čisto, teplo, pravidelné a vhodné jídlo, různé

rehabilitace a speciální vybavení. Vedle těchto základních potřeb potřebují ale i

duševno, v podobě projevu citu a lásky.

Stejně tak i lidé postižení ať už tělesně či mentálně potřebují cítit, že je má někdo rád

a nejsou na světě sami. Tito lidé se často uzavřou sami do sebe a odmítají komunikovat

s okolním světem. Pes se na nic neptá, přitulí se, olízne ruku…čímž dá hned najevo, že

mu nic nevadí, nezná jejich bariéry, bere je stejně jako kohokoli jiného.

Z jejich zpětné vazby vyplývá, že se lidé na tyto aktivity těší a mají z nich velkou

radost. Jsou schopni si zapamatovat psí jména, povely a těší se na prováděné činnosti.

Je to pro ně hra, aktivita a naděje. Mají se na co v životě těšit.

A právě to dává energii dobrovolníkům - terapeutům k další práci. Potěšení těchto

lidí je tou největší odměnou terapeutů.

V České republice je práce dobrovolníků-terapeutů založena na dobrovolnosti a

vykonávání činnosti ve volném čase, zatímco ve většině zemí EU je činnost canisterapie

často vykonávaná jako samostatné povolání. Tato práce má za cíl přiblížit danou

problematiku a vysvětlit důležitost této činnosti včetně porovnání situace v ČR s

vybranými zeměmi v Evropské unii.
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2. Literární rešerše

Na úvod vysvětlení pojmů, které jsou pro tuto práci důležité. Jedná se o pojmy

„zooterapie“ a „canisterapie“. Využívány jsou k tomu Psychologický slovník Pavla a

Heleny Hartlových (2000), odborná publikace Lenky Galajdových (1999) nazvaná Pes

lékařem lidské duše aneb Canisterapie, Sborník z Mezinárodního semináře o

zooterapiích k tvorbě metodiky v Brně (2004), Speciální pedagogiku Marie Renotiérové

a Libuše Ludíkové (2004) a Herního specialistu v somatopedii od Valenty aj. (2003).

2.1. Názvy

Zooterapie:

Tento termín lze definovat jako zvířaty podporovaná terapie. Jde o souhrnný termín

pro rehabilitační metody a metody psychosociální podpory zdraví, které jsou založeny

na využití vzájemného pozitivního působení při kontaktu mezi člověkem a zvířetem.

Jde o obor do kterého je zahrnuto veškeré léčebné působení zvířat na člověka.

Lacinová uvádí, že základním principem tohoto působení je probouzení

samoléčitelných schopností za pomoci jednoho živého organismu jakožto

bioenergetického zdroje na jiný organismus. V případě člověka zde dále působí

psychologické účinky aktivace pozitivních citů, mechanismy antidepresivní a

antistresové. Při této léčebné terapii jsou používáni především psi a kočky, ale i koně,

kozy, lamy, a také hlodavci, králíci, morčata nebo papoušci.

Nerandžič (2004, s. 12-13)
„Zooterapie je především o hledání cest k aktivizaci zdravotně postiženého člověka a

prostřednictvím zvířat co nejvyšší stupeň začlenění do běžného života. V principu může

jakékoliv zvíře splnit léčebný cíl. Pro zooterapii jsou nevhodná zvířata, která mohou

nějakým způsobem ublížit člověku. Přínosy zooterapie jsou u každého jedince různé.

Převážně má za úkol udržovat dobrou fyzickou i psychickou kondici. Významnou pomoc

představuje pro osamělé děti v dětských domovech. Převážně nutí člověka přemýšlet

nad někým jiným a nejen nad svým zdravotním stavem či smutkem“.
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Renotiérová a Ludíková (2004, s. 67)
„Zooterapií se rozumí terapie s účastí zvířete. Mezi jinými terapiemi má výjimečné

postavení hlavně pro svůj terapeutický prostředek, kterým je zde kromě člověka jiný živý

tvor. Co se týká výše zmíněného vlastního terapeutického prostředku, může jít o jakákoli

společenská zvířata, avšak nejčastější podněcovateli terapeutického vztahu jsou psi a

koně.“

Valenta aj. (2003, s.192)
„Zooterapie používá obecně zvířat k různým formám terapeutického kontaktu

s člověkem. Základem léčby je poznatek, že nejspolehlivějším a často jediným přítelem

člověka v osamění a nemoci je zvíře. Vztah člověk – zvíře dokáže vyvolat pozitivní

sociální a emocionální terapeutické efekty, které mohou přispět ke zlepšení zdravotního

stavu.“

Canisterapie:

Canisterapie využívá blahodárného působení psa na člověka. Je jednou z možných

zooterapií, které využívá psa jako prostředníka. Psi jsou bráni jako „naprosto otevření a

čestní partneři bez racionálního vysvětlování a vedlejších motivů“ (Straková a Hučín

2000). Pro tento typ terapie lze pracovat se psy všech ras, pohlaví a velikosti –

podmínkou je jen vzorné chování, povaha a zdraví. Většinou se hovoří o tom, že

canisterapie je týmová práce, kterou tvoří pes a člověk (Tichá, 2002).

Jeden z výzkumů se zabýval tím, co činí právě psa tak vhodného k terapeutické práci

[…]


lidí a bohužel i mnoho postižených, bude proto stále větší potřeba terapeutů.

V budoucnu je předpoklad, že se terapeut stane perspektivním povoláním pro lidi

s vřelým vztahem k potřebným, kteří svoji činnost chápou jako životní poslání.
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8. ZÁVĚR

Většina z těch, kteří mají doma čtyřnohého psího kamaráda, určitě souhlasí, že rčení

"Pes - nejlepší přítel člověka" zdaleka není pouhou frází. Každý den nám pes přináší

užitek a radost tisícerým možným způsobem. Znovu a znovu nás vítá ve dveřích, jako

bychom se právě vrátili z předaleké cesty. Trochu naší vlídnosti oplácí nekonečným

množstvím lásky. Spí u postele a hlídá, když jsme smutní pokládá hlavu do klína. Ruce,

zabořené do jeho srsti, přinášejí úlevu našim rozbolavělým duším. A jsou mezi námi

lidé - nepotkáváme je příliš často v ulicích - bez rodin a bez přátel, opuštění ve své

samotě. Odložení a zapomenutí v ústavech pro nemocné a přestárlé. A také ti s

problémy a závislostmi - čekající na pomoc, která mnohdy nepřichází. Pes není jako

člověk - nepočítá vrásky v našich tvářích, neštítí se našich nemocí. Nevyčítá, nesoudí,

nekritizuje. Jeho oči pokaždé říkají: ´Mám tě rád, jsi pro mě důležitý, potřebuji tě!´

Vždy je připraven být s námi. Když potom dáme dohromady toho, co dává a toho, co

potřebuje vznikne léčba pomocí psa, kterou znali naši předkové už dávno.

Psi pomáhají člověku v mnoha oblastech. Např. psi policejní, kteří umí na povel

vyhledat po stopě ztracenou osobu či zadržet pachatele. Psi, kteří na hranicích hledají

ukryté drogy a černé pasažéry schované v autech. Dále máme psy záchranářské, kteří

vyhledávají lidi v lavinách či po zemětřesení a jiných katastrofách. Psi umí najít i houby

nebo identifikovat plíseň. Speciálně vycvičený pes dokáže neuvěřitelné věci.

Nejznámější a nejrozšířenější ve zdravotně-sociální oblasti jsou vodící psi pro

nevidomé, v poslední době se úspěšně rozvíjí i výcvik psů pro tělesně postižené,

zejména vozíčkáře. Psi dokážou vycítit i blížící se epileptický záchvat, či rozpoznat

rakovinu. Jsou společníky hluchoněmých, které dokážou upozornit na různé zvuky.

V neposlední řadě je třeba zmínit psy canisterapeutické, kteří pomáhají lidem

v nemocnicích, ústavech sociální péče, domovech důchodců, školách a školkách. Hrají

důležitou roli v oblasti rehabilitace a psychiatrie. Pomáhají mentálně postiženým, také

lidem ve věznicích a dalších zařízeních. Psi byli cvičeni od nepaměti pro různé účely a

vždy pomáhali lidem.

Způsoby, jak mohou psi pomoci tělesně, ale i mentálně postiženým či starým lidem,

jsou různé, jako se liší životní podmínky, forma a stupeň jejich postižení.

Terapie se psem je příležitost, jak uvést pacienta do reality. Nejen že se díky

interakci se zvířetem a jeho reakcemi posiluje jeho vlastní systém sebehodnocení, ale
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zároveň si pacient začíná být vědom limitů vlastního chování a zákonitostí vzájemného

působení. Úspěch této terapie je podpořen faktem, že pacienti často akceptuji "psí

lásku" mnohem snadněji než náklonnost lidí. Specifické znaky, které činí psy tak

oblíbenými v podpůrné terapii, jsou schopnosti poskytovat kladné emoce a dotykový

kontakt v každé době a za každé situace. Hlavním účelem Canisterapeutické asociace je

zpracovat takovou metodiku léčby psem, aby mohla být zaregistrována u ministerstva

zdravotnictví. Lékaři, kteří se o užitečnosti této metody sami již mnohokrát v praxi

přesvědčili se pokoušejí o její uznání. I když již dnes má canisterapie mnoho podob, a

další zajisté ještě vzniknou, musejí být stanoveny obecné zásady. Ty by měly zaručit

dostatečnou odbornou úroveň i bezpečnost praktické aplikace. Po registraci u

ministerstva zdravotnictví by bylo možné například usilovat i o to, aby některé výkony

canisterapie hradily i zdravotní pojišťovny, jak je tomu u jiných zemí Evropské unie.

Dokonce odborníci ze zahraničí potvrdili, že úroveň české canisterapie je poměrně

vysoká. Mnoho evropských terapeutů se dokonce od těch českých učí.

Problémem tedy zůstává financování nejen prováděné canisterapie ale i náklady na

výcvik a náklady související s přezkušováním terapeutických psů. Zatímco výcvik

vodících psů pro nevidomé je hrazen státem, význam terapeutického psa pro klienta se

speciálními potřebami nebyl zatím takto doceněn. Výcvik těchto psů je hrazen

především ze zdrojů majitele psa s minimálním příspěvkem na zajištění potřeb psa.

Z pohledu právního stavu v České republice je optimální využívání k této činnosti

občanských sdružení, která mohou v rámci svých stanov vyplnit vakuum v právním

systému, kde není tato činnost definována. Současně optimálně využijí tato občanská

sdružení minimální finanční prostředky získané pro svojí činnost provozem neziskové

organizace.

Z porovnání hodinových výnosů za činnost canisterapeutických center v ČR a

v zahraničí vyplývá, že v tuzemsku se jedná o symbolickou odměnu, která jen částečně

pokryje náklady na nezbytnou potřebu psa. Podstatnou část nákladů hradí majitel psa.

Oproti tomu v zemích EU je díky vyšším výnosovým hodinám možno výkonem této

činnosti pokrýt veškeré potřebné náklady na potřebu psa.
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