Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: Katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat

Student: Veronika Hrušková

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Posouzení činnosti a provozu canisterapeutických sdružení v ČR a vybraných zemích EU

Oponent diplomové práce: Ing. František Kučera

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Otázky k obhajobě

1. Jaký je význam a přínosy z canisterapeutické činnosti u seniorů a dětí.
2. Proč je forma občanského sdružení vhodná pro výkon canisterapeutických center.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: